
QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 20132  CADERNO 5

80013181/JEFFERSON ROBERTO BARROS ROSA (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 12/07/2013
58899061/LOANA FERNANDA DA SILVA SANTANA (ENG. 
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 
12/07/2013
64009101/MARLENE SOUSA SANTOS (ENG. AGRONOMO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 12/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545767

PORTARIA Nº.1497/2013-GAB/SEMA DE 24 DE JUNHO 
DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o Memorando 
nº87389/2013/ASCIN.
R E S O L V E:
Conceder 16 (dezesseis) dias de gozo de férias interrompidas 
através da Portaria nº.1714/2012-GAB/SEMA de 23 de Julho de 
2012, publicada no DOE nº32207 de 26/07/2012, a servidora 
PAULA RODRIGUES DE PAIVA, matrícula nº 6400907/1, 
lotada na Assessoria de Controle Interno, no período 01 a 
16/07/2013, referente ao exercício 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de Junho de 2013
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
SEMA/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545769

PORTARIA: 1538/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: TRATAR DE ASSUNTOS 
PERTINENTES A UNRE; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
64009121/CLEOMARA DE SOUSA FELICIO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 
05/07/2013
80013181/JEFFERSON ROBERTO BARROS ROSA (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 05/07/2013
58987202/JORGE DA SILVA NERY (COORDENADOR DE NUCLEO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 05/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545643

PORTARIA Nº 1513/2013-GAB/SEMA DE 25 DE 
JUNHO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas; e de acordo com o 
Mem.87219/2013/DIFISC
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº1414/2013 de 17/06/2013, publicada no 
DOE 32.421 DE 20/06/2013, tornando sem efeito as férias dos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA EXERCÍCIO

REINALDO DO NASCIMENTO PINTO 26794/1 2012/2013

JOELCIO SOSINHO CASCAES 57194272/1 2012/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de junho de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545656

PORTARIA Nº 1496/2013-GAB/SEMA DE 24 DE 
JUNHO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando 
os termos do Memo. nº 86227/2013/COFIN/DGFIN;
R E S O L V E:
Conceder 21 (vinte) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 2296/2012-DGAF/GAB/SEMA de 18/09/2012, publicado 
no DOE 32244 de 19/09/2012 ao servidor abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

JOAO GUILHERME DA SILVA 
PASSOS

57200670/1 2011/2012 01 a 21/07/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 24 de junho de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545662

PORTARIA Nº 1514/2013-GAB/SEMA DE 25 DE JUNHO 
DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias do servidor WELLINGTON HANZEER 
DE AZEVEDO BRAZAO matricula nº 5898875/1, ocupante 
do cargo de Gerente, lançada na PORTARIA Nº 1233/2013-
GAB/SEMA de 27/05/2013, publicado no DOE nº32409 de 
04/06/2013, referente ao exercício 2012/2013, que seria de 
10/06 a 10/07/2013 para 17/06 a 16/07/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de junho de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545665

PORTARIA: 1533/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 25
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
PATRICIA CRISTINA DE LEAO MESSIAS     EXTENSIONISTA 
RURAL I/A/GERENTE572243091   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542138064550000    0316002102          339036              4.000,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545682

PORTARIA: 1531/2013
Objetivo: REALIZAR VISTORIA COM O OBJETIVO DE 
REVALIDAÇÃO DE AUTEF, E COLETAR SUBSIDIOS PARA EMISSÃO 
DE PARECER TÉCNICO.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANAPÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555895363/SAMIRA DE NAZARE SILVA COSTA (ENG. FLORESTAL) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 04/07/2013
58899041/TELMA SOCORRO DIAS FERNANDES (ENG. FLORESTAL) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 04/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545694

PORTARIA: 1542/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA 
DE ACOMPANHAMENTO E QUANTIFICAÇÃO DE BIOMASSA PARA 
EMISSÃO DE AUMP; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571748212/CARLOS VICTOR PEREIRA LEITAO (ENG. FLORESTAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 09/07/2013
572036462/DAGMA SANTOS COSTA (ENG. FLORESTAL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 09/07/2013
58992801/JERFESON ANDRADE CARVALHO (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 09/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546123

PORTARIA: 275/2013
Objetivo: Realizar montagem e astiamento de um (01) viveiro 
florestal e implantação do sistema de irrigação de quatro (04) 
viveiros do Projeto Tijolo Verde.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/302698 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54187647/ETIANE DE SOUZA SILVA (Coordenadora de 
Grupo Técnico) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 
03/07/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546136

PORTARIA: 278/2013
Objetivo: Realização de Oficina de diagnóstico Rural Participativo 
– DRP no PA Paulo Fonteles, município de Belém – Pa (Unidade 
de Mosqueiro), parte integrante da etapa inicial do Projeto 
“PROSAF”.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/307433 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57230920/ESTEVAM JORGE CAVALCANTE COQUEIRO (Gerente 
Técnico) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 03/07/2013
5891267/HANOICA JENNINGS CACERES (Coordenadora de 
Grupo Técnico) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 
03/07/2013
57189985/KARINA DOS SANTOS CARDOSO (Coordenadora 
de Grupo Técnico) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 
03/07/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº 033/2013-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546198

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

2017016 PAULO DE CASTRO RIBEIRO 2012/2013 10/07/13 a 
08/08/13

5816530 RICARDO SANTOS MARQUES 2012/2012 01/07/13 a 
30/07/13

57197068 WLADIMIR BARBOSA CARDOSO 2012/2013 01/07/13 a 
30/07/13

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 25 de junho de 2013.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545824

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 25/06/2013
Vigência: 28/06/2013 a 31/12/2013
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Objeto: Implantação de 01 micro sistema de abastecimento de 
água no distrito de Miritituba, no bairro Jardim do Éder - Itaituba.
Convenio: 19
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: COORDENADORIA DAS COMUNIDADES 
DE ITAITUBA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546100

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 24/06/2013
Vigência: 28/06/2013 a 28/12/2013
Justificativa: Prorrogação de Prazo


